
Σελίδα 1 από 3

ΠΡΟΣ: ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΤΟΜΕΙΑ Α.Ε.
vkatsouli@ellaktor.com  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης
Τμήμα Γ
Ταχ. Διεύθυνση: Λ. Αλεξάνδρας 11,

114 73 Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Κουλίδης
Τηλέφωνο: 210 641 7951
e-mail: sec.dipa@prv.ypeka.gr 

ΚΟΙΝ.: ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας
Τμήμα Περιβαλλοντικού και 
Χωρικού Σχεδιασμού
triadafillia.zerva@apdthest.gov.gr 
dipexothes@apdthest.gov.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Περιβαλλοντικός Προέλεγχος για την τροποποίηση των ορίων χώρου Β΄ λατομικής 
περιοχής Μύρων Λάρισας.

Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την ΚΥΑ με α.π. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 για την εκτίμηση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2001/42/ΕΚ (Β΄ 1225), όπως τροποποιημένη ισχύει.

2. Το με α.π. 237430/11.12.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, με το 
οποίο υποβλήθηκε στη ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ ο Φάκελος Περιβαλλοντικού Προελέγχου για την 
τροποποίηση των ορίων χώρου Β΄ λατομικής περιοχής Μύρων Λάρισας (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/121795/7954/17.12.2020). Ο εν λόγω φάκελος συντομογραφείται εφεξής ως 
ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ.

3. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/3350/223/14.1.2021 έγγραφο της ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ, με το οποίο 
ζητήθηκαν επιπλέον αντίγραφα του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ.

4. Το με α.π. 8037/15.1.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο 

mailto:vkatsouli@ellaktor.com
mailto:sec.dipa@prv.ypeka.gr
mailto:triadafillia.zerva@apdthest.gov.gr
mailto:dipexothes@apdthest.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΥ294653Π8-ΒΔΧ



Σελίδα 2 από 3

διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 3 παραπάνω έγγραφο στην Ελληνικά Λατομεία Α.Ε. (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/9064/601/29.1.2021).

5. Το με α.π. Α/ΕΞ172/19.1.2021 έγγραφο της Ελληνικά Λατομεία Α.Ε., με το οποίο υποβλήθηκαν 
επιπλέον αντίγραφα του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/5923/399/21.1.2021).

6. Το με α.π. Α/ΕΞ173/8.2.2021 έγγραφο της Ελληνικά Λατομεία Α.Ε., με το οποίο υποβλήθηκαν 
επιπλέον ψηφιακά αντίγραφα του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/12588/844/9.2.2021).

7. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/13966/939/11.2.2021 έγγραφο της ΔΙΠΑ, με το οποίο διαβιβάστηκε 
αντίγραφο του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ προς τις ακόλουθες δημόσιες αρχές για τη διατύπωση γνώμης:

7.1. Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7.2. Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7.3. Διεύθυνση Προστασίας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7.4. Διεύθυνση Λατομείων Μαρμάρων και Αδρανών Υλικών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

7.5. Διεύθυνση Δασών νομού Λάρισας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 
Ελλάδας.

7.6. Δασαρχείο Λάρισας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας.

7.7. Φορέας Διαχείρισης Κάρλας-Μαυροβουνίου-Κεφαλοβρύσου-Βελεστίνου-Δέλτα 
Πηνειού.

8. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΛΜΑΥ/14120/602/24.2.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Λατομείων 
Μαρμάρων και Αδρανών Υλικών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τη 
διαβίβαση του ψηφιακού δίσκου του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/18678/1216/24.2.2021).

9. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΛΜΑΥ/27450/1000/23.3.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Λατομείων 
Μαρμάρων και Αδρανών Υλικών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με σύμφωνη 
γνώμη επί του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/27809/1884/23.3.2021).

10. Το με α.π. 924/21.4.2021 έγγραφο του Φορέα Διαχείρισης Κάρλας-Μαυροβουνίου-
Κεφαλοβρύσου-Βελεστίνου-Δέλτα Πηνειού, με θετική γνωμοδότηση επί του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/40691/2762/26.4.2021).

11. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/15897/228/6.9.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θετική γνωμοδότηση επί του 
ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/83545/5497/9.9.2021).

12. Το με α.π. 58028/24.3.2021 έγγραφο του Δασαρχείου Λάρισας, χωρίς αντιρρήσεις για τον 
ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/86873/5694/20.9.2021).

13. Το με α.π. 60463/29.3.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών νομού Λάρισας, χωρίς αντιρρήσεις 
για τον ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/86880/5695/20.9.2021).

ΑΔΑ: ΨΥ294653Π8-ΒΔΧ



Σελίδα 3 από 3

14. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/121395/6506/25.2.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θετική υπό όρους γνωμοδότηση επί του 
ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/19362/1249/25.2.2022).

15. Τα εξής στοιχεία του ΦΠΠ-ΛΠ-ΜΛ:

15.1. Η εξεταζόμενη τροποποίηση της λατομικής περιοχής Μύρων Λάρισας αφορά στην 
αφαίρεση 168,605 στρεμμάτων, στα οποία δεν έχει πραγματοποιηθεί επέμβαση και στην 
προσθήκη 168,605 στρεμμάτων, όμορα της περιοχής, στα οποία έχει ήδη 
πραγματοποιηθεί επέμβαση.

15.2. Με την ως άνω προσθαφαίρεση διατηρείται το περιβαλλοντικό ισοζύγιο και διορθώνεται 
σφάλμα αναγόμενο σε εσφαλμένη τοποθέτηση οροσήμων το έτος 1995.

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

ότι δεν απαιτείται να υποβληθεί σε Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση η τροποποίηση των ορίων 
χώρου Β΄ λατομικής περιοχής Μύρων Λάρισας, όπως αυτή περιγράφεται στο Φάκελο 
Περιβαλλοντικού Προελέγχου που συνοδεύει την απόφαση αυτή, διότι από την αξιολόγηση των 
στοιχείων του ως άνω φακέλου και των γνωμοδοτήσεων που διατυπώθηκαν από τις αρμόδιες 
δημόσιες αρχές επ’ αυτού, προκύπτει ότι η τροποποίηση αυτή δεν αναμένεται να προκαλέσει 
διαφοροποιήσεις ως προς τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις.

Η Αρχή Σχεδιασμού οφείλει να προβεί σε δημοσιοποίηση της παρούσας απόφασης εντός δέκα 
ημερών από την παραλαβή της, για την ενημέρωση του κοινού. Η εν λόγω δημοσιοποίηση 
πραγματοποιείται σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 5 της ΚΥΑ ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006, 
όπως τροποποιημένη ισχύει, με ανάρτηση της απόφασης στην επίσημη ιστοσελίδα της Αρχής 
Σχεδιασμού.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Κ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Αναρτητέα Πράξη

ΑΔΑ: ΨΥ294653Π8-ΒΔΧ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/121795/7954
Ημ/νία: 26/05/2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-05-27T13:44:34+0300


		2022-05-31T14:42:53+0300
	Athens




